DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  37Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 087/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No
278/2019.
BENEFICIÁRIO: LEONARDO FAGUNDES DOS SANTOS, CARGO: Gerente
ASREG – SEAF – Guamá, Guajará, Marajó. MATRÍCULA nº 55587778 ORI-
GEM: Belém/PA – DESTINO: Tomé Açu/PA   e Vigia/PA OBJETIVO: Visita
Técnica ao Sistema Agroflorestal de Tomé Açu – SAFRA e ao Projeto Produ-
tivo Sítio Solano II, no município de Vigia/PA.
PERÍODO: De 07 a 09 de dezembro de 2023 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ¹/² (Duas
diárias e meia). ORDENADOR: Cássio Alves Pereira Secretário de Estado
da Agricultura Familiar
Belém 01 de dezembro de 2023.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 088/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No
278/2019.
BENEFICIÁRIO: VICENTE DE PAULA MIRANDA DE VASCONCELOS, CARGO:
Coordenador COASA/SEAF. MATRÍCULA nº 5060095-1 ORIGEM: Belém/PA
– DESTINO: Tomé Açu/PA e Vigia/PA OBJETIVO: Visita Técnica ao Sistema
Agroflorestal de Tomé Açu – SAFRA e ao Projeto Produtivo Sítio Solano II,
no município de Vigia/PA.
PERÍODO: De 07 a 09 de dezembro de 2023 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ¹/² (Duas
diárias e meia). ORDENADOR: Cássio Alves Pereira Secretário de Estado
da Agricultura Familiar
Belém 01 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1018169
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02853/2023-SAGAT/SEMAS, de 30.11.2023
I – FORMALIZAR A REMOÇÃO, do servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, ma-
trícula n° 57200668/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, do Núcleo de Estudos Legislativos – NEL, para Corregedoria -
CORREG, a contar de 11/06/2018, e da Corregedoria - CORREG para Dire-
toria de Ordenamento Educação e da Descentralização da Gestão Ambien-
tal – DIORED, a contar de 14/02/2019.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 11/06/2018.
Processo nº 2023/1221367-NEL
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1017758
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ALAN RODRIGO LEAL DE ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 5970266
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
A CONTAR DE 04/11/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1017680
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02977/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 01/12/2023.
Servidor: LUIZ OTÁVIO MOREIRA FERNANDES
Matrícula: 723258/2
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Concessão: 128 (cento e vinte e oito) dias de Licença para Tratamento de
Saúde
Período: 26/06/2023 a 31/10/2023
Laudo Médico: 108186 de 20/09/2023
Processo: 2023/1369363
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1017729
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02975/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA n° 02865, de
24 de novembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.623, de 27
de novembro de 2023. Considerando as informações constantes nos autos
do Processo PAE n° 2023/ 816832 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 088/2023, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a proprietária - locadora SORAIA APARECIDA BOSQUILIA
GIACHETO (CPF 018.979.838-67), os servidores: ADRIANA DA SILVA SA-
LES, matrícula 5960656/1 como fiscal titular, e EDYANNI JÉSSICA TEIXEI-
RA MAIA VELOSO, matrícula 5976809/1, como fiscal suplente, a contar da
data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1017722
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2951/2023 – GAB/SEMAS, de
29/11/2023, Publicada no DOE Nº 35.629 do dia 30/11/2023.
ONDE SE LÊ: –período: 28/11/ a 01/12/2023 – 03 ½ diárias.
LEIA-SE: –período: 28/11/ a 01/12/2023 – 02 diárias.
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício.

Protocolo: 1017650
Errata da PORTARIA nº 2785/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de
22/11/2023, publicada no DOE Nº 35.621 de 24/11/2023.
Servidor : CINTIA LIKA INADA TAKEHANA
Onde se lê : período de gozo; 26/12/2023 a 09/01/2024
Leia-se :  período de gozo  ; 02/01/2024 a 16/01/2024

Protocolo: 1017628

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 087/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO PAE N° 2023/854291-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de (02) duas caixas d’água, para atender as necessida-
des internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 25.000,00
Vigência: 30/11/2023 a 29/11/2024
Assinatura: 30/11/2023
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI:
4120008338C; AÇÃO: 284435
Contratado: BZ COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ 41.278.336/0001-06).
Endereço: Av. Governador Magalhães Barata, Nº 262 A.
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1017681
CONTRATO Nº 082/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 - SEMAS/PA
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO N° 2023/379414 - SEMAS/Pa
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (workstations), para
atender as necessidades internas desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade-SEMAS, conforme disposições deste instrumento
de contrato.
Valor Global: R$ 987.960,00
Vigência: 30/11/2023 a 29/11/2024
Assinatura: 30/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO;
FONTE: 02759000016006246 – SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO: 449052 –
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE; PLANO INTERNO: 4120008238E
Contratado (a): empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - FILIAL PARÁ
(CNPJ/MF sob o nº 00.677.870/0003-61).
Ordenador(a): LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado e Meio
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1017718
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2023 – SEMAS/PA
TERMO DE INEXIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
057/2023 – SEMAS/PA
PROCESSO N° 2023/1103441-SEMAS/PA
OBJETO: O presente Contrato de Gestão tem por objetivo o fornecimen-
to de serviços integrados voltados ao estabelecimento de uma cultura de
inovação, desenvolvimento de Tecnologia da Informação e Comunicação,
gestão ambiental, eficiência processual, transparência, avanços em segu-
rança de dados, evolução no arranjo voltado a infraestrutura e softwares,
monitoramento e rastreabilidade das cadeias produtivas, e apoio a pesqui-
sa científica e tecnológica no Estado do Pará.